اور اُن کا کھانا جائز ہے، تو جو مسلمان سال ہا سال سے اُن ممالک میں آباد ہونے کی وجہ سے ان ذبیحوں کا گوشت کُلّی طور پر ترک کرنے میں تنگی اور مجبوری محسوس کریں اور اُن بعض تابعین اور امام شافعی کے مذہب پر عمل کریں اور کھالیں تو توقع یہ ہے کہ اُن پر اکل حرام کا عذاب نہ ہو گا۔

”بینات“ کے ماہ ذی قعدہ ۱۳۸۴ھ (اپریل ۱۹۶۵ء) کے شمارے میں اسی مسئلے کے متعلق ایک اور استفتاء اور مولانا مفتی محمد شفیع صاحب کا جواب چھپا ہے۔

استفتاء یہ ہے:-

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے میں کہ
(۱) بعض علماء یہ کہتے ہیں کہ: ”احادیث میں جو طریق ذبح مذکور ہے، یعنی حلق اور لُبہ پر چھری چاقو وغیرہ دھار دار